
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  11Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 02/2018-CPH
Valor: 96.000,00
OBJETO: Considerando o disposto no Decreto nº 1, de 02 de ja-
neiro de 2019, o presente Termo Aditivo tem por objeto a REDU-
ÇÃO de 20% do valor do Contrato de nº 002/2018-CPH, que ver-
sa sobre a contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o for-
necimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, com 
remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reem-
bolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) 
e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 10/01/2019
Vigência: 02/02/2019 a 02/02/2020.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.128.1424.6077/26.784.1435,7577/2
6.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/339033
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO E REPRE-
SENTAÇÃO LTDA.
Endereço: SHCN Quadra 110, Bloco C, Loja 34,44,46, Asa Norte 
CEP: 70.753-530, Brasília - DF
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 403420
Termo Aditivo: 05
Contrato: 01/2015
Valor: 46.680,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a RE-
NOVAÇÃO ao Contrato de nº 001/2015-CPH, que versa sobre a 
prestação dos serviços de locação de impressoras, copiadoras e 
plotter, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, apresentada pela CONTRATADA, 
com a PRORROGAÇÃO da sua vigência, conforme fi rmado no 
contrato celebrado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula Décima Segunda.
Data de Assinatura: 02/02/2018
Vigência: 02/02/2019 a 02/02/2020
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME-DIGISOL.
Endereço: Av. Dos Holandeses n°1 Quadra 36 Loja 43 Bairro: 
Calhau CEP: 65.071-380 – São Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.499.215/0001-48
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 403423

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 066/2019-GP, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor OSIAS FURTADO BARROS JU-
NIOR, Matrícula n° 5903600, CPF: 597.994.122-34, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (HUM MIL REAIS), em virtude da necessidade de efe-
tuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
 26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 1.000,00 – Material de 
Consumo;
III- Prazo para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias subsequen-
tes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 403451

DIÁRIA
.

Portaria nº 067/2019-GP DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao desloca-
mento de Belém para Ponta de Pedras nos dias 05/02/2019 a 
06/02/2019, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Caio Muniz Ribeiro Administrador de 
Portos 5913911 802.085.922-53 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 403452

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 072/2019 – ARCON-PA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, a pedido, MARTA DA PENHA 
SALES, Matricula n° 5917319/4, ocupante do cargo em comissão 
de Supervisor II desta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria en-
tra em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 403195
Portaria nº 070/2019–ARCON-PA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 28/01/2019, a Porta-
ria nº 445/2017, publicada no D.O.E nº 33.432 de 07/08/2017, 
que cedeu o servidor, CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, 
matricula nº 8058407/3, para a Companhia De Saneamento Do 
Pará – COSANPA. II - Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 
28/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 403301
Portaria nº 008/2019 – ARCON-PA /CAF, 

Belém (PA), 15 de Janeiro de 2019.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SO-
CORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 e 
CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto paga-
mento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261  R$ 1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261  R$ 400,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261  R$ 400,00

TOTAL  R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para fi nalização da presta-
ção de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis Da 
Cruz Filho

Portaria nº 010/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 16 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: Conceder, 9 e ½ (nove e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 379956/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no período de 21 a 30/01/2019, com o objetivo de participar da 
ação conjunta com ANTAQ, Capitania dos Portos e ARCON-PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.Portaria nº 011/2019- ARCON-PA /CAF, Belém 
(PA), 16 de janeiro de 2019.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, 9 e ½ (nove e meia) diárias, aos benefi -
ciários, Jose Freire de Matos, 5934362/1, Rodrigo Moita Paiva, 
5932687/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Itaituba/PA, no período de 21 a 30/01/2019, com o ob-
jetivo de participar da ação conjunta com ANTAQ, Capitania dos 
Portos e ARCON-PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 017/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 18 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios, Suellem Diniz Silva, 5934400/1, Rinaldo Nunes De Pinho, 
3277879, Roberto Carlos Zaidan Coelho, 5862809/3, de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a CACHOEIRA 
DO ARARI/PA, no período de 18 a 21/01/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes hidroviário, operação de 
festividades de São Sebastião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 018/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 18 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da- ARCON-PA, no uso de suas atribuições.
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi -
ciários, Raimundo Celso Rodrigues Da Cruz, 379956/1, Antônio 
Paulo Monteiro De Souza, 51472379, Maria Claudia Sousa Mes-
quita, 5911908/2 de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a SOURE/SALVATERRA/PA, no período de 18 a 
21/01/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos trans-
portes hidroviário, operação de festividade de São Sebastião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 023/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 21 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, aos benefi ci-
ários, Jose Do Socorro Morais Da Cruz, 5632633/2, João Batista 
Henrique De Oliveira, 3270068-019, Luiz Carlos Albuquerque 
Junior, 5909576/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a SALINÓPOLIS/PA, no período de 24 a 26/01/2019, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 033/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 23 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios, Deize Cristina Vidal De Sá, 5633117/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a ABAETETUBA/PA, no pe-
ríodo de 22 a 25/01/2019, realizar in loco analise, procedimen-
tos de Cadastramento 2019, das turmas do Sistema Intervalar 
de Ensino. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 035/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 23 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da- ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Antônio Paulo Monteiro de Souza, 5147237/9, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a SALVATERRA/PA, no 
dia 23/01/2019, com o objetivo de participar de reuniões. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

Portaria nº 044/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 24 de janeiro de 2019.

Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários, Ivan Bernal-
do da Silva, 5945661/1, Wagner Aparecido da Cruz, 5454328/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SAL-
VATERRA/PA, no dia 23/01/2019, com o objetivos de participar 
de reuniões. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 045/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 24 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos bene-
fi ciários, Suellem Diniz Silva, 5934400/1, Rinaldo Nunes De 
Pinho,3277879, Cristina Ribeiro santos, 54188342/1, Antônio 
Paulo Monteiro de Souza, 51472379, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a SOURE E SALVATERRA/PA, no 
período de 25 a 28/01/2019, com o objetivo de realizar fi scaliza-
ção nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 054/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 30 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao bene-
fi ciário, Gilberto Alves da Silva, 5945899/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período 
de 28 a 30/01/2019, com o objetivo de participar de reuniões. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 055/2019 – ARCON-PA /CAF, 
Belém (PA), 30 de janeiro de 2019.

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Hitatiana Lacerda de Castro, 5945883/1 de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período 
de 28 a 31/01/2019, com o objetivo, participação em reunião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 403396

.

.

ERRATA
.

PORTARIA n° 067/2019, publicada no DOE ° 33.795, do 
dia 01 de FEVEREIRO 2019, sobre o número de protocolo 
402850.
ONDE SE LÊ: matrícula n° 54191501/1 do servidor Lewison 
Levy Correa.
LEIA SE: matrícula n° 54191502/1 do servidor Lewison Levy Correa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-
PA.                                                                                                                                        

Protocolo: 403398


